Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Pedagogická fakulta

Katedra aplikované fyziky a techniky

Diplomová práce

Průřezové téma Environmentální výchova
ve výuce fyziky

Vypracoval: Bc. Zdeněk Palivec
Vedoucí práce: PaedDr. Jiří Tesař, Ph.D.

České Budějovice 2013

Anotace:

Tato diplomová práce se zaměřuje na problematiku propojení environmentální výchovy

a výuky fyziky na základní škole. Popisuje teorii environmentální výchovy a přístup

RVP, rozebírá jednotlivé druhy učebnic fyziky a hodnotí je z hlediska environmentální

výchovy. Dále navrhuje fyzikální projekty s environmentální složkou pro různé ročníky

ZŠ a popisuje jejich realizaci. Nakonec informuje o postojích žáků k propojení

environmentální výchovy a fyziky pomocí dotazníkového šetření a vyvozuje závěry a

doporučení pro lepší provázanost těchto témat.
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Abstract:

This thesis focuses on linking environmental education and the teaching of physics in

elementary school. Describes the theory of environmental education and access RVP,

discusses the different types of textbooks and evaluated in terms of environmental

education. It also suggests the physical component of environmental projects for

different school years of primary school and describes their implementation. Finally,

information on pupils attitudes to link environmental education and physics through a

questionnaire survey and draw conclusions and recommendations for better

coordination of these topics.
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1. Úvod
Jak si mnoho z nás jistě uvědomuje, v posledním desetiletí se začalo velmi

výrazně skloňovat téma environmentální výchovy. Tento pojem se objevuje

v televizním zpravodajství, při různých diskuzích nebo v článcích v novinách i na

internetu. Ovšem když jsem se několika přátel zeptal, co si pod tímto pojmem

představují, téměř vždy mi odpověděli něco ve smyslu “ochrana životního prostředí“ a

to bylo vše. Pokud jsem se dotazoval na detaily, názorné příklady atd., nebyli většinou

schopni odpověď smysluplně rozvést. Když jsem se poté při různých příležitostech

zeptal dětí několika mých známých, které navštěvují základní školu, odpovědi byly

téměř shodné, případně děti neměly vůbec tušení, o čem mluvím. Přitom Rámcový

vzdělávací program závazně zařazuje průřezové téma “Environmentální výchova“ do

výuky. Z tohoto důvodu jsem se začal zajímat o to, jak výuka environmentální výchovy

ve školách skutečně probíhá a vzhledem k zaměření mého studia a provázanosti

environmentální výuky a fyziky jsem se soustředil na její výuku při hodinách fyziky.

Napadaly mě různé možnosti odpovědí. Mají snad žáci učebnice, které vazby na

environmentální výchovu nemají? Nebo je snad environmentální výchova nezajímá?

Případně je problém v nedostatku podnětů ze strany vyučujících? Na tyto a mnohé

podobné otázky jsem se snažil odpovědět v této diplomové práci.

Na následujících stránkách tedy najdete nejprve teoretický rozbor tématu, poté

výsledky hodnocení učebnic fyziky, návrhy projektů, které by bylo dle mého názoru

vhodné doplnit do výuky a také zpětnou vazbu žáků v podobě dotazníkového šetření

provedené na některých školách.
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2. RVP a jejich projekce do výuky fyziky

2.1 Co je RVP?
Rámcový vzdělávací program (RVP) je dokument, který charakterizuje

jednotlivé vzdělávací oblasti výuky. V roce 2004 Ministerstvo školství, mládeže a

tělovýchovy schválilo nové principy ve vzdělávání žáků od 3 do 19 let, které vstoupilo

v platnost v roce 2005. Tímto rozhodnutím se změnil systém vzdělávání v ČR tak, že

byly vytvořeny dvě úrovně vzdělávání – úroveň státní a úroveň školní [1].

Státní úroveň charakterizuje Národní program vzdělávání, který vymezuje počáteční

vzdělávání jako celek a Rámcové vzdělávací programy, které vymezují závazné

„rámce“ pro jednotlivé etapy vzdělávání:

1) Předškolní vzdělávání.

2) Základní vzdělávání.

3) Gymnaziální vzdělávání.

4) Odborné vzdělávání.

5) Ostatní RVP, kam patří vzdělávání v uměleckých oborech a jazykových školách.

Školní úroveň poté představují Školní vzdělávací programy (ŠVP), podle kterých se

uskutečňuje výuka na jednotlivých školách a které si vytvářejí jednotlivé školy

v mezích RVP [1].

Obr. č. 2.1 Systém kurikulárních dokumentů, převzato z [1]
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2.2 RVP pro základní vzdělávání a výuka fyziky
Výuka fyziky v RVP spadá do vzdělávací oblasti Člověk a příroda, kam patří i

další obory a to Chemie, Přírodopis a Zeměpis. Tato vzdělávací oblast umožní žákům

porozumět přírodním dějům a jejich zákonitostem a učí je zkoumat a poznávat

jednotlivé přírodní jevy. Umožňuje jim pochopit přírodu jako systém, který má svá

pravidla, jehož části jsou propojeny a vzájemně se doplňují. Také jim umožňuje

pochopit provázanost přírodních jevů s praktickým životem a učí je objektivnímu a

racionálnímu přístupu nejen k novým vědeckým poznatkům, ale i k uplatňování

naučených dovedností v běžném životě. Osvojují si nové praktické dovednosti, např. jak

měřit jednotlivé veličiny, jak objektivně zkoumat a pozorovat některé děje, jak utvářet a

obhajovat hypotézy a utvářet z nich závěry a mnohé další.

V každém z výše uvedených oborů se žáci učí propojení mezi daným oborem a

přírodou, poznávají jeho vliv na životní prostředí a zdraví jednotlivců i celé společnosti.

[2]

Průřezová témata

Průřezovým tématem se rozumí oblast výuky, která prochází napříč předměty.

Jedná se o:

• Mediální výchovu.

• Environmentální výchovu.

• Výchovu demokratického občana.

• Multikulturní výchovu.

• Výchovu k myšlení v evropských a globálních souvislostech.

• Osobnostní a sociální výchovu.

Na realizaci jednotlivých oblastí se mezi sebou musejí dohodnout samotní učitelé,

přičemž není závazná forma výuky. Může jít o zřízení samostatného předmětu, blok

přednášek nebo např. několikadenní projekt. Záleží pouze na tom, jak se která škola

vyprofilovala a která průřezová témata bude preferovat. [6]

Průřezové téma Environmentální výchova

Environmentální výchova se dá popsat jako výchova směřující k souladu

člověka s životním prostředím (z anglického environmental – ekologický, týkající se
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životního prostředí). Zasahuje do všech oblastí lidských aktivit. Někdy se setkáváme

také s pojmem Výchova k trvale udržitelnému způsobu života. V současné době je

environmentální výchova nedílnou součástí vzdělávacího procesu na základních školách

a zasahuje do různých předmětů na prvním i druhém stupni. [3]

Hlavním cílem environmentální výchovy je zodpovědné environmentální

chování, tj. takové chování, kdy lidé při svém rozhodování berou v úvahu dopady

možných řešení na životní prostředí a zapojují se do aktivit určených ke zvýšení kvality

životního prostředí a kvality života. Úkolem environmentální výchovy pak je vybavit

k tomuto cíli žáky odpovídajícími znalostmi, dovednostmi a motivací. [4]
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3. Environmentální výchova – teoretická východiska
Environmentalistika - (z angl. environment - prostředí) „zkoumá působení

člověka a ekosystémů - její náplní je ochrana životního prostředí, prevence znečišťování

životního prostředí nebo napravování škod vzniklých působením lidí. Čerpá přitom z

poznatků jiných vědních oborů, jako třeba právě ekologie nebo chemie, fyziky či

ekonomie“ [8]. V současné době je environmentální výchova nedílnou součástí

vzdělávacího programu ve všech vyspělých zemích.

Rozvoj environmentální výchovy započal v sedmdesátých letech 20. století v

severní Americe a v západní Evropě v souvislosti s diskusí o problémech životního

prostředí a nutnosti dohodnout se na strategii k jejich řešení. V roce 1977 pak byla na

konferenci v Tbilisi přijata základní definice environmentální výchovy, ze které se

vychází dodnes. [4]

Environmentální výchova má za sebou čtyřicet let vývoje a tudíž vznikla řada

názorů na to, jak jí efektivně realizovat. Zpočátku se předpokládalo, že klíčem k

odpovědnému chování jsou především znalosti o ekologii. V řadě zemí, včetně České

republiky, je toto pojetí dosud silně zakotveno. Výzkumy ale prokázaly, že jednoduchá

vazba "znalosti - postoje - chování" v environmentální výchově nefunguje a že chování

je výsledkem souhry řady vzájemně se ovlivňujících faktorů. [4]


[…]


oblasti teplot hustota vody s rostoucí teplotou zvyšuje?

2) Jak se anglicky nazývá vodní nádrž umístěná v domácnosti sloužící k chovu

vodních tvorů?

3) Která z uvedených látek má nejvyšší hustotu? Olej, voda, rtuť

4) Při kolika stupních se mění voda v pevnou látku při běžném tlaku? Napiš slovy.
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Příloha č. 4: Pracovní list k projektu “Opalování“

Jak působí sluneční záření na pokožku?

Před kterou složkou slunečního záření je důležité se chránit? Proč?

Jakými způsoby je možné se chránit před slunečním zářením? Vyjmenuj jich co nejvíce.

Jaké znáš umělé zdroje záření, které se podobají slunečnímu? Jaké jsou jejich výhody a

nevýhody?

Jaká nebezpečí ti hrozí, pokud strávíš příliš mnoho času na slunci?

Jak budeš reagovat, pokud se tvému kamarádovi z příliš dlouhého pobytu na slunci

udělá špatně?
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Příloha č. 5: Pracovní list k projektu “Tepelná úprava potravin“

Jaká je nejstarší konzervační metoda?

Napiš příklady potravin, u nichž se ke zvýšení trvanlivosti používá těchto procesů:

Metoda Potravina

Chlazení

Mražení

Pasterizace

Sterilizace

Chemická konzervace

Sušení

Která z výše uvedených metod má nejmenší vliv na uchovávanou potravinu? Proč?

Napiš, na jakém fyzikálním principu funguje tlakový hrnec.

Jaký způsob úpravy je nejvhodnější pro prodloužení trvanlivosti u:

Cibule

Masa

Mléka

Jablka
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Příloha č. 6: Pracovní listy k projektu “Úspora energií ve škole“

Pracovní listy č.1

Spotřeba jednoho světelného zdroje ………W

Normativní požadavky na intenzitu umělého osvětlení ve školní třídě jsou ………Lx

Datum
Rozsvíceno

v hodin
Zhasnuto
v hodin

Počet aktivních
světelných
zdrojů [ks]

Doba
svícení [h]

Celková
spotřeba

[W]

Rozdíl proti
normě [Lx]
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Pracovní list č. 2

Je rychlost světla ve všech prostředích stejná? Pokud ano, uveď ji.

Uveď příklady různých optických prostředí.

Mohou mít barvy teplotu? Pokud ano, uveď příklad.

Jak jdou po sobě barvy duhy od horní po spodní? Proč jdou v tomto pořadí?

Popiš vlastními slovy, co znamená, když se o někom řekne, že trpí “syndromem

krátkých rukou“. Jak lze tuto vadu odstranit?

Je možné postavit toto schodiště? Pokud ne, proč?
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Pracovní list č. 3

Zákonné požadavky na optimální teplotu ve školní třídě ……°C

Datum

Teplota
po

příchodu
do třídy

[°C]

Čas
prvního
měření

Teploty po
dvouhodinovém

intervalu [°C]

Teplota
při

odchodu
ze třídy

[°C]

Čas
posledního

měření

Průměrná
teplota

[°C]

Rozdíl
průměrné a
optimální

teploty [°C]
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Pracovní list č. 4

Jaký je vztah mezi °C a °K?

Jaká je teplota varu vody za běžného tlaku vzduchu ve °C, °K a °F?

Co se stane, pokud dáme do mrazničky vodu ve skleněné lahvi?

Jakými způsoby lze přeměnit led na vodu? Uveď jich co nejvíce.

Proč se u špatně těsnících oken říká, že “profukuje“? Popiš pomocí fyziky.

Vysvětli, proč při vaření v tlakovém hrnci dochází k úspoře energie.
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Příloha č. 7: Dotazník pro zjištění postojů žáků k vazbám fyziky a environmentální

výchovy

Anonymní dotazník pro potřeby diplomové práce

Odpovědi prosím zaškrtněte, případně upřesněte.

1. Jsi Chlapec □ Dívka □

2. Co je podle tvého názoru cílem environmentální výchovy?

Ochrana životního prostředí □

Pochopení vztahů mezi člověkem a životním prostředím □

Popsání vazeb mezi životním prostředím, ekonomií, politologií, technikou a

dalšími vědními obory □

Jiný cíl:

3. Jak by podle tebe bylo nejvhodnější vyučovat environmentální
výchovu?

Jako samostatný předmět □

Ve výuce jiných předmětů – jakých?
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4. Myslíš si, že pokud by výuka environmentální výchovy byla

intenzivnější, projevilo by se to pozitivním způsobem na lepším

chování lidí k životnímu prostředí?

Ano � Ne � Nevím �

5. Má pro tebe environmentální výchova nějaký přínos? Pokud ano,
jaký?

Ano � Ne �

6. Motivuje tě výuka environmentální výchovy k lepšímu chování
k okolnímu prostředí?

Ano � Ne �

7. Jaký je dle tvého názoru vztah mezi fyzikou a environmentální

výchovou?

Jsou neoddělitelně spojeny �

Často se doplňují �

Někdy se doplňují �

Téměř se nedoplňují �

Nesouvisí spolu �

8. Jak by se podle tebe měly vůči sobě vymezovat fyzika a
environmentální výchova?

Měli by být vyučovány společně �
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Při výuce jednoho předmětu by měla být zmíněna informace o vazbě na

druhý předmět �

Měli by být vyučovány odděleně �

9. Znáš nějakou situaci, kdy je propojena fyzikální a
environmentální problematika? Pokud ano, napiš jakou.

Ano � Ne �

Informace získané z tohoto dotazníku budou použity pouze pro účely vyhodnocení

problematik v mé diplomové práci. Děkuji za spolupráci.

Zdeněk Palivec
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Příloha č. 8: Vyplněné dotazníky dle jednotlivých škol

9A – Veselí 2:

9B – Veselí 2:
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Veselí 1:

L. Kuby:
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Biskupská

Rudolfovská