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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Průřezové téma Environmentální výchova
ve výuce fyziky

Kritéria hodnocení práce

(doplňte vždy právě jednu z možností; A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, N – nevyhověl)

1. Odborná správnost – znalost problematiky

(znalost řešené problematiky, specifické znalosti a schopnost je aplikovat na konkrétní problém)

2. Věcné chyby

(téměř žádné-nepodstatné, drobné-k rozsahu přiměřené, četné, závažné)

3. Struktura práce

(logická návaznost, vnitřní vyváženost)

4. Rozsah práce

(nadstandardní, standardní, dostatečný, nedostatečný)

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů

(původní výsledky, tvůrčí kompilace, jednoduchá kompilace, nepřínosné)

6. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji

(výběr, správná citace, použití, dodržování bibliografických norem)

7. Grafická a formální úroveň:
(výborná, průměrná, dostačující, nevyhovující)

8. Jazykové a stylistické zpracování:
(výborné, průměrné, dostačující, nevyhovující)

A

A

B

A

B

A

A

A

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky oponenta:

Práce je rozčleněna do několika částí. V první části se autor zabývá obecnými otázkami

environmentální a ekologické výchovy a jejím začleněním v RVP. Následuje podrobná analýza

nejpoužívanějších učebnic fyziky pro základní školu z obsahového i didaktického hlediska. Tato

analýza je zpracována velmi detailně, některá citovaná témata z učebnic ovšem podle mého názoru

sice spadají do oblasti biologie, ale nesouvisejí přímo s environmentální výchovou (např. lidské oko

nebo vodivost lidského těla) a v některých případech není vazba k environmentální výchově a biologii

zřejmá vůbec (škodlivost jehlových podpatků, záchrana tonoucího v zimě, obojí v kapitole věnované

tlaku).

V další části práce autor navrhuje několik projektových úloh vhodných k realizaci vybraného

průřezového tématu ve fyzice. Ačkoliv je v některých případech označení navrhovaných aktivit za

výukový projekt sporné, jde o velmi cenné náměty, které byly navíc autorem ověřeny v praxi. I zde je

u některých aktivit nejasné, zda náleží do oblasti environmentální výchovy. Příkladem je projekt

nazvaný „Tepelná úprava potravin“. Aktivity jsou doplněny dobře zpracovanými a funkčními

pracovními listy.

Závěrečnou částí práce je výzkumná sonda na základních školách, při které autor předkládal žákům

několika škol dotazník z oblasti znalostí a postojů žáků k environmentální výuce včetně názorů na

zařazování environmentálních témat ve výuce fyziky. Není zřejmé, jakým způsobem bylo zajištěno,

zda vůbec žáci znají a rozumí pojmu environmentální výchova, což mohlo výsledky dotazníkového

šetření ovlivnit.

Veškeré připomínky nesnižují kvalitu práce, která je na velmi dobré úrovni.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Z práce nevyplývá konkrétní doporučení pro zlepšení současného stavu environmentální výchovy při

výuce fyziky, kromě uvedených úloh, které jsou příkladem konkrétních výukových aktivit. Můžete

uvést nějaká obecná doporučení?

Celkové hodnocení práce: výborně

(výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce, je-li jedna položka

hodnocena jako nevyhovující, musí být celá práce hodnocena jako nevyhovující)

Stupeň
klasifikace

výborně velmi dobře dobře nevyhověl

V Českých Budějovicích dne 13. 5. 2013 PhDr. Václav Meškan, v. r.

Podpis oponenta diplomové práce